
  

 
 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от  « 27 »  февраля  2023 г.                                                                                         №  99 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Костомукшского городского округа от 30 декабря 2022 года № 816 «Об утверждении 

муниципальной программы «Безопасный город муниципального образования 

Костомукшский городской округ». 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 г. №182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», на основании Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утверждѐнной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, решением Совета 

Костомукшского городского округа от 24 ноября 2022 года № 126-СО/IV «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов», решением Совета Костомукшского городского округа от 25 февраля 2021 года 

№ 562-СО/III «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Костомукшский городской округ», на основании Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», утвержденного постановлением администрации Костомукшского городского 

округа от 28.06.2019г. №725 администрация Костомукшского городского округа постановляет: 

1. Внести изменения в постановление администрации Костомукшского городского округа от 

30.12.2022 года № 816 «Об утверждении муниципальной программы Безопасный город 

муниципального образования Костомукшский городской округ» и изложить ее в редакции 

согласно Приложения № 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте 

Костомукшского городского округа и вступает в силу с даты официального опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                                     С.Н.Новгородов 

 

 

 
________________________________________________________________________________ 

Рассылка: в дело, ОГОЧС,КУМС, КСО, Финуправление, Прокуратура – всего 6 экз. 
Исп. Шашкова Н.В. 89116629711                                  

 



2 

 

Приложение № 1 

                                                                                                      к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от « 27 »  февраля  2023 г. № 99 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Безопасный город  

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

  
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Безопасный город 

муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» (далее – муниципальная Программа). 

Правовая основа 

муниципальной программы 

1. 1.Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.1994 

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

2. 2.Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 

г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

3. Федеральный закон Российской Федерации от 

22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно- спасательных 

службах и статусе спасателей»;  

4. Федеральный закон Российской Федерации от 

12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;   

5. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  

6. Федеральный закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ 

«Бюджетный Кодекс Российской Федерации»; 

7. Приказ МЧС РФ от 15.12.2002 N 583(ред. от 09.08.2010) 

"Об утверждении и введении в действие Правил 

эксплуатации защитных сооружений гражданской 

обороны"(Зарегистрировано в Минюсте РФ 25.03.2003 N 

4317). 

8. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

3.12.2014 г. № 2446-р «Концепция построения и развития 

аппаратно-программного комплекса "Безопасный город"; 

9. Постановление администрации Костомукшского 

городского округа от 22 08.2018 г. № 742 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»; 

10. ГОСТ Р 22.7.01-2016 Безопасность в чрезвычайных 

ситуация. Единая дежурно-диспетчерская служба. 

Основные положения. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям администрации Костомукшского городского 

округа; 

Специалист по защите государственной тайны и военно-



3 

 

мобилизационной работе администрации Костомукшского 

городского округа.  

Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальное казенной учреждение «Комитет по 

управлению муниципальным имуществом 

Костомукшского городского округа» 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цель муниципальной 

программы 
Цель:  
1. Создание благоприятной и безопасной среды 

проживания граждан и обеспечения своевременного и 

эффективного реагирования на угрозы личной и 

общественной безопасности и их последствия в 

муниципальном образовании «Костомукшский городской 

округ». 

2. Контроль устранения последствий чрезвычайных 

ситуаций и правонарушений с интеграцией под ее 

управлением действий информационно-управляющих 

подсистем дежурных, диспетчерский, муниципальных 

служб для их оперативного взаимодействия в интересах 

муниципального образования «Костомукшский 

городской округ». 

3. Повышение общего уровня общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания за счет существенного улучшения координации 

деятельности сил и служб, ответственных за решение 

этих задач. 

Задачи муниципальной 

программы 
Задачи:  
1. Создание и внедрение инженерно-технических 

мероприятий во все сферы жизнедеятельности города.  

2. Обеспечение безопасности населения в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарной безопасности, профилактика 

терроризма и экстремизма, общественная безопасность. 

3. Обеспечение информационного обмена на 

муниципальном уровне через единое информационное 

пространство с учетом разграничения прав доступа к 

информации разного характера. 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

1. Создание эффективной системы управления в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на территории городского округа. Реализация на 

территории округа государственной политики в сфере 

профилактики правонарушений, снижения уровня 

преступности.  

2. Создание муниципального казенного учреждения 

«ЕДДС» с внедрением АПК «Безопасный город» и 

Системы 112. 

Конечные результаты 

муниципальной программы 

1. Внедрение и обеспечение бесперебойной работы 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». 

2. Сокращение количества зарегистрированных уличных 



4 

 

преступлений. 

3. Контроль в онлайн режиме за технологическим 

состоянием городской территории. 

4. Повышение технической готовности систем управления 

гражданской обороны и систем оповещения населения о 

возможных рисках и опасностях.  

5. Повышение уровня подготовки населения в области 

гражданской обороны, а также действий населения при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

6. Повышение защищенности населения Костомукшского 

городского округа от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, 

террористических угроз, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение необходимых условий безопасной 

жизнедеятельности и устойчивого социально-

экономического развития КГО. 

7. Повышения: доли объектов с массовым пребыванием 

людей, на которых обеспечивается соблюдение требований 

антитеррористической защищенности. 

Показатели результатов 

муниципальной программы 

1. Создание эффективной системы управления в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности 

людей на водных объектах на территории городского 

округа.  

2. Реализация на территории округа государственной 

политики в сфере противодействия террористическим 

угрозам и минимизации их последствий, профилактики 

правонарушений и преступлений, снижения уровня 

преступности.  

3. Создание МКУ «ЕДДС» с внедрением АПК 

«Безопасный город» и Системы 112. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

С 01 января 2023 года по 31 декабря 2027 года. 

Разделение программы на этапы не предусматривается. 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы 

(ПЛАН) с указанием 

источников с разбивкой по 

этапам и годам реализации 

 

 

 

 

 

Объем финансового обеспечения муниципальной 

программы по годам составит:                                                                                             

(тыс.руб) 
Источники 

финансирования: 
2023 

год 
2024 

год 
2025 

год 
2026 

год 
2027 
год 

Итого  
по 

годам 
Местный бюджет 7291,

8 
7233,

3 
7233,

3 
7233,

3 
7233,

3 
36225,

0 
Бюджет 

Республики 

Карелия 

      

Федеральный 

бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
      

ВСЕГО 7291,

8 
7233,

3 
7233,

3 
7233,

3 
7233,

3 
36225,

0 
 

 



5 

 

I. Характеристика сферы реализации муниципальной программы «Безопасный город 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», описание основных 

проблем. 
Муниципальная программа развивается в соответствии с главными направлениями, 

обозначенными в Стратегии социально-экономического развития Костомукшского городского 

округа на период до 2030 года, а также в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за 

счет средств местного бюджета. 

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения является одним из основных 

направлений социально-экономического развития городского округа.  

 Географическое положение – муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» находится на северо-западе Республики Карелия, граничит с Калевальским, Муезерским 

районами Республики Карелия и с Финляндией. Расстояние до республиканского центра (г. 

Петрозаводск) – 500 км, г. Санкт-Петербурга – около 1000 км, до границы с Финляндией 

(пропускной пункт Люття – Вартиус) – 35 км. Протяжѐнность государственной границы на 

территории округа составляет 114 км. 

По оперативным статистическим данным на 01 января 2022 года в Костомукшском 

городском округе проживает 30,221 тыс. человек. На территории округа на протяжении 

длительного периода наблюдался естественный прирост населения, но с 2020 года наблюдается 

естественная убыль населения. Численность населения за счет естественной убыли за 2021 год 

снизилась на 66 человек (число родившихся составило 101 человек, число умерших составило 167 

человек). Начиная с 2019 года, на территории округа наблюдается миграционное снижение. 

Миграция населения за 2022 год составила +57 человек (за аналогичный период прошлого года  

миграция составила +96 человек). 

За январь-март 2022 года на регулируемом рынке труда искали работу 215 человек  (с учетом 

зарегистрированных в Агентстве занятости населения г. Костомукша (далее - АЗН) с начала года 

обратилось 99 чел. и 116 чел. на начало года), из них 130 безработных граждан (в январе-марте 

2021 года – 296 чел. и 235 безработных граждан). Из числа ищущих работу граждан, 

обратившихся в АЗН, 6 человек - работники, уволенные с предприятий в связи с ликвидацией 

организаций, сокращением численности или штата, что составляет 6,06% от общего числа 

обратившихся (в 2021 году 12 чел., или 10,71%).  По сведениям, предоставленным работодателями 

в центр занятости на 30.06.2022 г. планируется к высвобождению еще 18 человек. 

Официально зарегистрированы в службе занятости в качестве безработных на 1 августа 2022 

года 83 человека (на 5 человек меньше по сравнению с соответствующим показателем прошлого 

года, на 01.08.2021г. – 88 человек), уровень безработицы составил 0,49% (на 01.08.2021 г. – 

0,52%). 

По состоянию на 30.06.2022 г. уровень регистрируемой безработицы по г. Костомукша 

снизился  по сравнению с аналогичным периодом 2021 года и составил 0,41% к ЭАН (на 

01.09.2021г. – 0,76%).  

Всего в 1 квартале 2022 года в Агентство занятости населения  г. Костомукша было заявлено 

550 вакансий. По состоянию на 30 июня 2022 года количество свободных рабочих мест и 

вакантных должностей составило 302 ед. (на 30.06.2021 г. – 278 вакансий), соответственно, 

коэффициент напряженности (отношение незанятых граждан к числу вакансий) составил на 30 

июня 2022  года 0,23 чел./вак. (на 30.06.2021 – 0,46 чел./вак.). Основную потребность за 6 месяцев 

2022 года составили вакансии в учреждениях здравоохранения, образования, обрабатывающих 

производств, правоохранительных органах,  транспортных и торговых предприятиях.  

Одним из главных факторов безопасности городской среды является низкий уровень 

преступности и правонарушений. 



6 

 

 По оперативным данным ОМВД России по г.Костомукша криминогенная обстановка по 

состоянию за 1 полугодие 2022 г. характеризуется следующим образом:  в дежурную часть ОМВД 

России по г.Костомукше поступило 4044 заявления и сообщения о преступлениях, об 

административных правонарушениях, о происшествиях, из которых 712 криминального характера. 

Состояние правопорядка на территории Костомукшского городского округа по итогам 6 

месяцев 2022 года характеризуется ростом количества зарегистрированных преступлений на 7,3% 

(с 233 до 250). Направлено в суд либо прекращено по нереабилитирующим основаниям 128 

преступлений (6 мес.2021г. – 123), приостановлено по различным основаниям 86 (6 мес.2021г. – 

80). "Раскрываемость" составила 59,8%, что ниже, чем в целом по Республике – 61,6%. 

Состояние правопорядка в общественных местах, в том числе на улице характеризуется 

ростом числа зарегистрированных преступлений на 29,2% (с 48 до 62), в том числе, это связано с 

ростом с 18 до 29 количеством совершенных краж; с 4 до 9 грабежей, с 4 до 6 причинений 

телесных повреждений различной степени тяжести, а также угонов транспортных средств с 2 до 5. 

На улицах города совершено 27 (6 мес.2021г. – 28) преступлений. 

Количество преступных деяний, направленных против общественной безопасности 

снизилось с 10 до 1. 

В целях профилактики терроризма, экстремизма, гармонизации межнациональных 

отношений на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» при 

администрации Костомукшского городского округа действует антитеррористическая комиссия 

(далее – АТК). В 2021 году на территории Костомукшского городского округа обстановка в сфере 

противодействия терроризму и экстремизму характеризовалась как стабильная и контролируемая. 

Актов террористической направленности, а также преступлений террористического характера на 

территории округа совершено не было. 

Конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной розни за 2021 года 

не выявлено. 

Мониторинг общественно-политических, социально-экономических, криминогенных, этно-

конфессиональных и других процессов, протекающих на территории Костомукшского городского 

округа, позволяет сделать вывод о том, что обстановка на территории округа спокойная, налажена 

обратная связь с населением и его вовлечения в общественную жизнь. 

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, а 

также крупные техногенные аварии и катастрофы угрозы террористического характера. 

  Следует отметить, что общей характерной особенностью природных и техногенных 

опасностей на современном этапе является их взаимосвязанный комплексный характер, 

выражающийся в том, что одно возникающее бездействие может вызвать целую цепочку других 

более катастрофических процессов. 

Опасные природные явления, представляющие собой потенциальный источник угроз и 

рисков жизнедеятельности человека и хозяйственному потенциалу, включают в себя опасные 

гидрометеорологические (метеорологические, агрометеорологические, гидрологические) явления 

(сильные ветры, смерчи, тайфуны, обильные осадки и сильные метели, град, интенсивные 

гололедно-изморозевые отложения, сильная жара, сильный мороз, засуха атмосферная и 

почвенная, наводнения, связанные с половодьем и дождевыми паводками), опасные процессы 

биогенного характера (пожары в природных системах, эпидемии, вызванные природно-очаговыми 

заболеваниями, в том числе связанные с переносом возбудителей мигрирующими животными), 

угрозы экономическому потенциалу и экономической безопасности, связанные с 

катастрофическим размножением и миграциями животных. 

В настоящее время в Костомукшском городском округе функционируют 1 пожароопасный, 

1 взрывоопасный объекты, 1 хвостохранилище класса опасности II, 9 автозаправочных станций и 

объекты жизнеобеспечения населения. Большая часть этих объектов представляет не только 

экономическую и социальную значимость, но и потенциальную опасность для здоровья и жизни 

населения, а также окружающей природной среды. 



7 

 

С учетом уровня угроз для безопасного развития городского округа эффективное 

противодействие возникновению чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в 

рамках основной деятельности органов местного самоуправления. 

Характер проблемы требует долговременной стратегии. 

 Необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при решении задач 

снижения рисков чрезвычайных ситуаций может быть достигнут только при использовании 

программно-целевых методов. Реализация основных мероприятий  позволит обеспечить переход к 

единой системе целевого управления в районе снижения рисков чрезвычайных ситуаций на базе 

единых методических подходов. 

Важным условием устойчивого развития городского округа является обеспечение 

безопасности его жизнедеятельности - создание условий для безопасной жизни личности, семьи, 

общества. 

Сегодня, в соответствии с действующим законодательством перед органами местного 

управления стоит задача координации и концентрации всех усилий на территории городского 

округа для создания безопасной среды, исполнения возложенных задач и полномочий в области 

гражданской обороны, защиты населения и территории от ЧС, от угроз террористического 

характера, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах. 

С учетом разграничения функций и ответственности органов исполнительной власти и 

органов местного самоуправления муниципальная программа направлена на создание условий для 

уменьшения рисков чрезвычайных ситуаций, реализацию превентивных мер по их ликвидации, а 

также мероприятий по снижению возможного ущерба. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит сохранить и более 

эффективно использовать постоянно действующие органы управления, создать условия для 

сбережения накопленных технических аварийно-спасательных средств, значительно расширить 

перечень аварийно-спасательных и других неотложных работ, выполняемых нештатным 

аварийно-спасательным формированием, а также снизить риски возникновения чрезвычайных 

ситуаций, гибель людей и материальные потери на территории городского округа. 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций – это комплекс мероприятий, проводимых 

заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения 

ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной 

среде и материальных потерь в случае их возникновения. 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» основными задачами 

Единой муниципальной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

являются: 

- разработка и реализация правовых и экономических норм по обеспечению защиты населения и 

территорий от ЧС; 

- обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных и 

выделяемых для предупреждения и ликвидации ЧС; 

- сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты населения и территорий от ЧС; 

- подготовка населения к действиям в ЧС; прогнозирование и оценка социально-экономических 

последствий ЧС; 

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

- осуществление муниципальной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и 

территорий от ЧС; 

- ликвидация ЧС; 

- осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от ЧС, а также 

лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации; 

- реализация прав и обязанностей населения в области защиты от ЧС, в том числе лиц, 

непосредственно участвующих в ликвидации ЧС. 



8 

 

В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-

экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов.  

Пожары наносят громадный материальный ущерб и в ряде случаев сопровождаются 

гибелью людей. Защита от пожаров является важнейшей обязанностью каждого члена общества и 

проводится в общегосударственном масштабе. 

Противопожарная защита имеет своей целью изыскание наиболее эффективных, 

экономически целесообразных и технически обоснованных способов и средств предупреждения 

пожаров и их ликвидации с минимальным ущербом при наиболее рациональном использовании 

сил и технических средств тушения. 

Пожарная безопасность – это состояние объекта, при котором исключается возможность 

пожара, а в случае его возникновения используются необходимые меры по устранению 

негативного влияния опасных факторов пожара на людей, сооружения и материальных ценностей. 

Пожарная безопасность может быть обеспечена мерами пожарной профилактики и 

активной пожарной защиты. Пожарная профилактика включает комплекс мероприятий, 

направленных на предупреждение пожара или уменьшение его последствий. Активная пожарная 

защита – меры, обеспечивающие успешную борьбу с пожарами. 

Не смотря, что на территории Костомукшского городского округа ситуация с пожарами 

характеризуется положительной динамикой, на территории городского округа было 

зарегистрировано в 2018 г. – 24 пожара, в 2019 г. – 45 пожаров, в 2020 г. – 48 пожар, в 2021 г. – 42 

пожара.  

Ситуация с лесными пожарами на территории Костомукшского городского округа 

выглядит более оптимистически в 2018 г – 5 пожаров, в 2019 г. – 0 пожаров, в 2020 г. – 3 пожар, в 

2021 г. – 6 пожаров, в 2022 г. - 0 пожаров. 

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной 

обстановки с пожарами следует отнести отсутствие экономических возможностей поддержания 

противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность средствами обнаружения и 

оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения. 

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности 

пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В 

результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, 

игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, многие пожары происходят по 

причине неосторожного обращения с огнем. 

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, 

что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из 

видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным 

навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, 

воспрепятствовать распространению огня. 

Положениями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» разграничены функции системы обеспечения 

пожарной безопасности между еѐ основными элементами. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения 

является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, 

поселений, городских округов. 

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным 

обязательством муниципального образования.  

 

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы 

«Безопасный город муниципального образования «Костомукшский городской округ».  
 

Основные цели и задачи муниципальной программы. 



9 

 

 

 Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы определены Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определены 

Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года, утверждѐнной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666. 

Основными целями муниципальной программы является: 

1. Создание благоприятной и безопасной среды проживания граждан и обеспечения 

своевременного и эффективного реагирования на угрозы личной и общественной безопасности и 

их последствия в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ».  

2.Контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений с интеграцией 

под ее управлением действий информационно-управляющих подсистем дежурных, 

диспетчерский, муниципальных служб для их оперативного взаимодействия в интересах 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

3. Повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания за счет существенного улучшения координации деятельности сил и служб, 

ответственных за решение этих задач. 

 Муниципальная программа направлена на решение следующих задач в сфере безопасности 

населения Костомукшского городского округа: 

1. Создание и внедрение инженерно-технических мероприятий во все сферы 

жизнедеятельности города.  

2. Обеспечение безопасности населения в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной 

безопасности, профилактика терроризма и экстремизма, общественная безопасность. 

3. Обеспечение информационного обмена на муниципальном уровне через единое 

информационное пространство с учетом разграничения прав доступа к информации разного 

характера. 

Муниципальная программа имеет целевой показатель: 

 1. Создание эффективной системы управления в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на территории городского округа. Реализация на 

территории округа государственной политики в сфере профилактики правонарушений, 

снижения уровня преступности.  

 2. Создание муниципального казенного учреждения «ЕДДС» с внедрением АПК 

«Безопасный город» и Системы 112. 

 Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения задач в 

рамках Программы. Решение задач будет достигаться путем реализации соответствующих 

основных мероприятий Программы.  

Показателями результатов муниципальной программы, направленных на достижение цели 

реализации Программы, являются: 

1. Создание эффективной системы управления в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на 

водных объектах на территории городского округа.  

2. Реализация на территории округа государственной политики в сфере противодействия 

террористическим угрозам и минимизации их последствий, профилактики правонарушений и 

преступлений, снижения уровня преступности.  

 3. Создание МКУ «ЕДДС» с внедрением АПК «Безопасный город» и Системы 112. 

 

III. Перечень и характеристики основных мероприятий и мероприятий муниципальной 

программы, сроки их реализации и ожидаемые непосредственные результаты, а также 

сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных мероприятий и мероприятий с 

показателями результатов муниципальной программы 
 



10 

 

Решение задача и достижение целей муниципальной программы обеспечивается 

посредством реализации четырех основных направлений:  

 Направление расходов 1: «Оповещение населения при угрозе возникновения чрезвычайных 

ситуаций на территории городского округа»: организация защиты населения в ЧС мирного и 

военного времени. Реагирование на любую ЧС оповещения и информирования о возникновении 

или угрозе возникновения какой-либо опасности.  

Направление расходов 2: Модернизация и развитие единой дежурной диспетчерской 

службы: проведение обслуживания аппаратуры оповещения; обслуживание линий связи и 

поддержание их в рабочем состоянии; развитие «ЕДДС» с внедрением АПК «Безопасный город» и 

системы «112». 

Направление расходов 3: Расходы на обеспечение деятельности единой дежурной 

диспетчерской службы: заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда; текущее 

содержание ЕДДС МКУ КУМС; оплата телекоммуникационных услуг передачи видеосигнала, 

услуг связи и передачи данных. 

Направление расходов 4: Мероприятия по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуации на территории городского округа: изготовление печатной продукции; 

создания положительных тенденций повышения степени вовлеченности граждан, организаций и 

общественных объединений в процесс профилактики правонарушений.; организация работы 

спасательного поста на оз. Контокки. 

 

IV.Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы. 

 

Основными целями муниципальной программы является - повышение безопасности 

граждан в Костомукшском городском округе путем снижения рисков причинения вреда жизни 

или здоровью граждан и обеспечения своевременного и эффективного реагирования на угрозы 

личной и общественной безопасности и их последствия; контроль устранения последствий 

чрезвычайных ситуаций и правонарушений с интеграцией под ее управлением действий 

информационно-управляющих подсистем дежурных, диспетчерский, муниципальных служб для 

их оперативного взаимодействия в интересах муниципального образования «Костомукшский 

городской округ». 

 Реализация муниципальной программы позволит:  

- повысить эффективность взаимодействия общественности с правоохранительными органами в 

сфере профилактики преступлений и правонарушений, до 400 совместных мероприятий по 

профилактике к 2027 году; 

- увеличить количество граждан, принимающих участие в профилактике правонарушений, до 300 

человек к 2027 году; 

- повысить защищенность населения Костомукшского городского округа от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

необходимых условий безопасности жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического 

развития муниципального округа: доля проведенных мероприятий гражданской обороны и 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций от запланированных в плане основных мероприятий 

на текущий год составит 100%; 

- повысить уровень подготовки населения в области гражданской обороны, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: подготовить в 2027 

году не менее 350 человек в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- уменьшить количество происшествий на водных объектах в 2027 году до 3 единиц; 

- уменьшить количество зарегистрированных пожаров на территории муниципального 

образования в 2027 году до 100 единиц; 

- осуществить модернизацию пункта управления в составе Единой дежурно-диспетчерской 

службы города Костомукша и ситуационного зала, осуществить технологическое сопряжение со 



11 

 

службами экстренного реагирования на территории города, повысить устойчивость связи органа 

повседневного управления с взаимодействующими организациями, оборудовать сервер 

предварительной обработки данных и развернуть вторую очередь системы видеонаблюдения 

города как сегмент аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" города Костомукша, 

что позволит сократить общее время реагирования на кризисные ситуации, происшествия и 

чрезвычайные ситуации, в 2027 году время реагирования будет составлять не более 8 минут; 

- укрепить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан: проверять 

ежегодно не менее 20 объектов по вопросам антитеррористической защищенности 

муниципальных объектов от возможных террористических посягательств, мест массового 

пребывания людей; 

- повысить информированность жителей города (не менее 90 публикаций в год) через средства 

массовой информации об оказании услуг населению города Костомукша. 

 

IV. Сроки и контрольные этапы реализации муниципальной программы. 

 

Сроки реализации Программы: 2023-2027 годы.  

Программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках 

муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не 

предусматривается. 

V. Финансовое обеспечение муниципальной программы. 

 

Источниками финансирования муниципальной программы являются бюджет 

Костомукшского городского округа, бюджет Республики Карелия и федеральный бюджет 

Российской Федерации. Средства бюджета Республики Карелия и федерального бюджета 

Российской Федерации предоставляются на условиях со-финансирования. Объемы 

финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета 

Костомукшского городского округа ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при 

формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.  

Расходы на финансирование муниципальной программы представлены в Приложении № 3 

к муниципальной Программе. 

 

VI. Управление, контроль и мониторинг реализации муниципальной программы. 
Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляется через отдел 

по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций администрации Костомукшского 

городского округа. 

В целях осуществления контроля реализации муниципальной программы и 

предупреждения возникновения проблем в ходе ее реализации на постоянной основе 

осуществляется мониторинг реализации муниципальной программы. Система мониторинга 

ожидаемых результатов включает в себя проведение анализа целевых индикаторов. 

Ответственные исполнители составляет совместно с соисполнителями отчеты об 

исполнении муниципальной Программы на: 

1) За полугодие на 1 июля - до 01 августа текущего года; 

3) За год на 31 декабря - до 02 февраля следующего за отчетным годом. 

В срок до 02 февраля года, следующего за отчетным годом, ответственный исполнитель 

представляет годовой отчет. Подготовка годового отчета производится в соответствии с формами 

Приложения № 5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

утвержденного постановлением администрации Костомукшского городского округа от 28.06.2019 

г. № 725. 

 



12 

 

VII. Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не 

достижения целевых показателей, а также описание механизмов управления 

рисками и мер по их минимизации 

Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной политики в 

сфере реализации муниципальной программы, являются бюджетные ассигнования. 
Для устранения предполагаемых рисков предусматривается комплекс мер, направленных, в 

первую очередь, на: 
осуществление финансирования мероприятий муниципальной программы в объемах, 

позволяющих обеспечить решение поставленных задач; 
оценку рисков и организацию корректировки муниципальной программы в соответствии с 

результатами оценки рисков - распределение по приоритетам мероприятий муниципальной 

программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков. 
Риск недостаточной гибкости и адаптивности муниципальной программы к изменениям 

внешних условий будет минимизирован путем организации контроля результатов по основным 

мероприятиям муниципальной программы. Это позволит обеспечить своевременное выявление 

сбоев в достижении запланированных результатов и осуществить оперативную корректировку 

задач и конкретных механизмов достижения целей муниципальной программы.



 



 

Приложение № 1 
 

к постановлению администрации 
                Костомукшского городского округа 
                   от _______________ 2023 г. № ____ 

 

 

Таблица 1 
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Безопасный город муниципального образования                                

Костомукшский городской округ», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№  

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измере-

ния 

Значения показателей (ПЛАН) 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Безопасный город муниципального образования Костомукшский городской округ» 



 

№  

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измере-

ния 

Значения показателей (ПЛАН) 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.   Цель: Повышение 

безопасности граждан в 

Костомукшском 

городском округе путем 

снижения рисков 

причинения вреда жизни 

или здоровью граждан и 

обеспечения 

своевременного и 

эффективного 

реагирования на угрозы 

личной и общественной 

безопасности и их 

последствия. 

Целевой индикатор: 

1. Количество ЧС –  

 

 

2. Количество лесных 

пожаров -  

Ед. 

 

 

 

Ед. 

 

0 

 

 

 

27 

 

0 

 

 

 

26 

 

0 

 

 

 

25 

0 

 

 

 

24 

0 

 

 

 

23 

0 

 

 

 

22 

0 

 

 

 

0,83 

1.1. Задача 1: Реализация на 

территории Костомукшского 

городского округа 

государственной политики в 

сфере профилактики 

правонарушений, снижения 

уровня преступности 

посредством укрепления 

законности, правопорядка, 

повышения уровня 

безопасности граждан 

Создание положительных 

тенденций повышения 

степени вовлечение 

граждан, организаций и 

общественных 

объединений в процесс 

профилактики 

правонарушений 

 

Ед. 

 

28 

 

27 

 

26 

 

25 

 

24 

 

23 

 

0,8 



 

№  

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измере-

ния 

Значения показателей (ПЛАН) 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Задача 2:Создание условий, 

направленных на повышение 

эффективности деятельности 

органов местного 

самоуправления по 

обеспечению безопасности 

населения и объектов от 

возможных террористических 

посягательств на территории 

округа. 

Совершенствование 

системы профилактических 

мер антитеррористической 

и антиэкстремистской 

направленности, 

 

 

% 

 

1 

 

11 

 

21 

 

31 

 

41 

 

51 

 

51,0 

1.3. Задача 3:Существенное 

повышение эффективности 

функционирования системы 

государственного надзора в 

области обеспечения 

безопасности дорожного 

движения на местном уровне 

управления с использованием 

автоматизированных систем 

фотовидеофиксации 

нарушений правил дорожного 

движения 

Снижение кол-ва 

преступлений, в том числе 

уличных. Профилактика 

правонарушений, 

укрепление законности и 

правопорядка 

 

% 

 

100 

 

99 

 

 

98 

 

 

97 

 

96 

 

95 

 

0,95 

1.4. Задача 4:Внедрение систем 

мониторинга «Умный город» 
 

Эффективность 

информационного обмена 

между ЕДДС и ДДС на 

региональном уровне 

 

% 

 

50 

 

55 

 

60 

 

65 

 

70 

 

75 

 

1,5 

http://docs.cntd.ru/document/9004835
http://docs.cntd.ru/document/9004835
http://docs.cntd.ru/document/9004835


 

№  

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измере-

ния 

Значения показателей (ПЛАН) 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5. Задача 5:Создание 

эффективной системы 

управления в области 

гражданской обороны, 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах на 

территории Костомукшского 

городского округа 

 

Снижение социально-

экономического ущерба от 

чрезвычайных ситуаций и 

безопасности людей на 

водных объектах 
 

 

% 

 

100 

 

 

99 

 

98 

 

97 

 

96 

 

 

95 

 

 

0,95 



 

№  

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измере-

ния 

Значения показателей (ПЛАН) 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.6. Задача 6:Повышение роли и 

эффективности работы 

городского звена 

территориальной подсистемы 

единой государственной 

системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - РСЧС) в 

решении задач по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

повышение безопасности 

населения и территории 

города от чрезвычайных 

ситуаций. 
 

Снижение рисков 

возникновения 

чрезвычайных ситуаций и 

смягчение их возможных 

последствий 

 

% 

 

50 

 

45 

 

40 

 

 

35 

 

30 

 

 

25 

 

1,5 

1.7. Задача 7:Создание и 

внедрение аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» (далее – 

АПК «Безопасный горд») во 

все сферы жизнедеятельности 

города. 

Охват муниципальной 

системой 

видеонаблюдения 

территории города 
Костомукша. 

 

 

% 

 

15 

 

25 

 

 

35 

 

45 

 

55 

 

65 

 

4,3 

 

 

 



 

Приложение №2 

       к постановлению администрации 

   Костомукшского городского округа 

     от ______________ 2023 г. № ____ 

 

Таблица 2  

 

 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Безопасный город муниципального образования Костомукшский 

городской округ» за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»  

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   
 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.) ПЛАН, годы 

ГРБС  Раздел, 

подраздел 

Целевая 

статья 

Группа 

видов 

расходов 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа       

«Безопасный город 

муниципального 

образования 

Костомукшский 

городской округ» 

ВСЕГО             X X X X 7 291,8 7 233,3 7 233,3 7 233,3 7 233,3 
 ОГОЧС 

администрации 

КГО, Специалист по 

защите 

государственной 

тайны и военно-

мобилизационной 

работе, МКУ КУМС 

X X X X 

7 291,8 7 233,3 7 233,3 7 233,3 7 233,3 

Направление 

расходов 1  

Оповещение населения при 

угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций на 

территории городского 

округа   

 

ОГОЧС 

администрации 

КГО, МКУ КУМС  
 

044 0309 1000081023 000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 

расходов 2  

Модернизация и развитие 

единой дежурной 

диспетчерской службы 

 

МКУ КУМС 044 0309 1000081022 000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Направление 

расходов 3 

Расходы на обеспечение 

деятельности единой 

дежурной диспетчерской 

службы  

 044 0309 1000081021 110 6 324,7 6 421,5 6 421,5 6 421,5 6 421,5 

044 0309 1000081021 240 651,4 506,8 506,8 506,8 506,8 

Направление 

расходов 4          

Мероприятия по 

гражданской обороне и 

защите населения от 

чрезвычайных ситуации на 

территории городского 

округа 

ОГОЧС 

администрации 

КГО, Специалист 

по защите 

государственной 

тайны и военно-

мобилизационной 

работе 

445 0309 1000081024 240 310,7 300,0 300,0 300,0 300,0 

445 0314 1000081024 240 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 

 

 



 

Таблица 3 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета  

муниципального образования «Костомукшский городской округ» с учетом средств федерального бюджета,  

бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств организаций и физических лиц на реализацию целей  

муниципальной программы «Безопасный город муниципального образования Костомукшский городской округ» (тыс. руб.)  

 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения 

Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

Текущий 

год 
Плановый 

период 
Плановый 

период 
Плановый 

период 
Плановый 

период 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа   
«Безопасный город 

муниципального 

образования 

Костомукшский 

городской округ» 

Всего                7 291,8 7 233,3 7 233,3 7 233,3 7 233,3 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета муниципального 

образования    
7 291,8 7 233,3 7 233,3 7 233,3 7 233,3 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования из 

бюджетов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Направление 

расходов 1 
Оповещение населения 

при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

на территории городского 

округа 

Всего                        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета муниципального 

образования    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования из 

бюджетов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

     

Направление 

расходов 2 
Модернизация и 

развитие единой 

дежурной диспетчерской 

службы 

Всего                        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета муниципального 

образования    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования из 

бюджетов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 
Направление 

расходов 3 
Расходы на обеспечение 

деятельности единой 

дежурной диспетчерской 

службы  
 

Всего                        6 976,1 6 928,3 6 928,3 6 928,3 6 928,3 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета муниципального 

образования    
6 976,1 6 928,3 6 928,3 6 928,3 6 928,3 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования из 

бюджетов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

     

Направление 

расходов 4 
Мероприятия по 

гражданской обороне и 

защите населения от 

чрезвычайных ситуации 

на территории 

городского округа 

Всего                        315,7 305,0 305,0 305,0 305,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета муниципального 

образования    
315,7 305,0 305,0 305,0 305,0 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования из 

бюджетов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    

           Соисполнитель                                                                                                                                               Ответственный исполнитель 

муниципальной программы                                                                                                                                      муниципальной программы 

«МКУ КУМС»                                                                                                                                              «Отдел по делам ГО и ЧС администрации КГО» 

____________________ (В.Н. Сахнов)                                                                                                     ________________________(М.И. Марчук) 

«____» _______________20 ___г.                                                                                                                       «_____» _________________ 20___г.                                                  

 

ПЛАН  РЕАЛИЗАЦИИ                                                                                                                                                                                                                  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                     

КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2023 ГОД»  

 

N 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

и мероприятия 
Исполнитель 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 
Код бюджетной классификации 

Расходы 

(ПЛАН) 

(тыс. руб.) 

начала 

реализации 

окончани

я 

реализаци

и 

наименование 
ед. 

измере

ния 

Значение 

раздел, 

подразд

ел 
целевая статья 

группа 

вида 

расход

ов 

 

на год, 

предшес

твующи

й году 

начала 

реализа

ции 

муниц. 

програм

мы 

на 2023 

(план.) 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
 

 

Направление расходов: 
Оповещение населения при угрозе 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций на территории городского 

округа 

 

 

 

МКУ КУМС 
 

январь декабрь 

Охват 

оповещаемого и 

информированн

ого количества 

населения об 

угрозе 

возникновения 

ЧС в мирное и 

военное время 

% 50 60 0309 1000081023 000 0,0 

1.1. 
 

Мероприятие: организация защиты 

населения в ЧС мирного и военного 

времени. Реагирование на любую ЧС 

оповещения и информирования о 

возникновении или угрозе 

возникновения какой-либо опасности 

 

МКУ КУМС 
 

Отдел ГОЧС 
Администрация 

Костомукшского 

городского 

округа 



 

 

2. 

Направление расходов: 
Модернизация и развитие единой 

дежурной диспетчерской службы 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ КУМС 
 

 

январь декабрь 

Охват 

муниципально

й системой 

видеонаблюде

ния 

территории 

города 

Костомукша 

% 

х х 

 

0309 
 

1000081022 
000 0,0 2.1. 

Мероприятие: проведение 

обслуживания аппаратуры оповещения 
х х 

2.2. 
Мероприятие: обслуживание линий 

связи и поддержание их в рабочем 

состоянии. 
х х 

2.3. 
Мероприятие: развитие «ЕДДС» с 

внедрением АПК «Безопасный город» и 

системы «112». 
х х 

3. Направление расходов: 
Расходы на обеспечение 

деятельности единой дежурной 

диспетчерской службы 

МКУ КУМС 

 

январь 
 

декабрь 
 

Эффективност

ь 

информационн

ого обмена 

между ЕДДС и 

дежурно-

диспетчерским

и службами 

предприятий и 

организаций 

городского 

округа 

%   0309 
 

1000081021 

110 6 324,7 
3.1. 

Мероприятие: заработная плата и 

начисления на выплаты по оплате труда 

3.2. 
Мероприятие: текущее содержание 

ЕДДС МКУ КУМС 
 

240 
651,4 

3.3. Мероприятие: оплата 

телекоммуникационных услуг передачи 

видеосигнала, услуг связи и передачи 

данных. 
4 Направление расходов: 

Мероприятия по гражданской 

обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуации на 

территории городского округа 

Отдел ГОЧС 
 

Администрация 

Костомукшского 

городского 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    0309 1000081024 240 310,7 



 

4.1 
Мероприятие: изготовление печатной 

продукции; 
 

округа январь декабрь Изготовление 

печатной 

продукции 

(500 шт 

буклетов) 

Шт. х х 

4.2. Мероприятие: создания положительных 

тенденций повышения степени 

вовлеченности граждан, организаций и 

общественных объединений в процесс 

профилактики правонарушений. 
 

Снижение 

кол-ва 

преступлений

, в том числе 

уличных 

% 100 99 

0314 1000081024 240 5,0 
4.3. 

Мероприятие: организация работы 

спасательного поста на оз. Контокки. 
январь декабрь 

Снижение 

кол-ва 

происшестви

й на воде, а 

также на 

береговой 

зоне 

оз.Контокки 

% 100 99 

 
ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ  
Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 7 291,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


